[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ Анадырского муниципального района

П Р И К А З

	От 19 мая 2015г.

	                        № 135 -од

	О реализации на территории Анадырского муниципального района Плана по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)

Во исполнение приказа Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа от 23.04.2015г. № 01-21/206 «Об утверждении Плана по обеспечению введения в Чукотском автономном округе федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)», в целях реализации на территории Анадырского муниципального района Плана по обеспечению введения в Чукотском автономном округе федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями),
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить состав Рабочей группы по введению на территории Анадырского муниципального района федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее- План по обеспечению введения ФГОС ОВЗ) согласно Приложению № 1.
2

2. Утвердить План по обеспечению ФГОС ОВЗ на 2015-2016 годы согласно Приложению № 2.
3.Назначить Скакалину Ольгу Игоревну, консультанта отдела образования и молодёжной политики Управления социальной политики Администрации Анадырского муниципального района, лицом, ответственным за введение ФГОС ОВЗ на территории Анадырского муниципального района.

4.Отделу образования и молодёжной политики Управления социальной политики Администрации Анадырского муниципального района (Скороходова С.Г.) организовать работу по реализации Плана по обеспечению введения ФГОС ОВЗ на территории Анадырского муниципального района.
5 .Руководителям общеобразовательных организаций Анадырского муниципального района (Банникова Т.Н., Каримова Т.Г., Клементьев В.В.,                Коломыцева Н.В., Ляховская С.Г., Пискунова Н.Б., Снегина С.И., Точилкин П.В.,Фёдорова М.А.):
5.1.обеспечить неукоснительное выполнение мероприятий Плана по обеспечению введения ФГОС ОВЗ;
5.2.представить отчёт о выполнении Плана по обеспечению введения ФГОС ОВЗ  Скакалиной О.И. по электронной почте в редактируемом виде за подписью руководителя образовательной организации до 05.06.2015 года.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления – начальника отдела образования и молодежной политики Управления социальной политики Администрации Анадырского муниципального района Скороходову С.Г.
Начальник Управления

                               Л.А. Бабичева

	Приложение 1
к приказу Управления

социальной политики Администрации

Анадырского муниципального района

от 19 мая 2015г. №  135 -од

СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
по обеспечению введения в Анадырском муниципальном районе
федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью
(интеллектуальными нарушениями)
Руководитель рабочей группы:

	Скороходова

Светлана Григорьевна

	-заместитель начальника Управления – начальник отдела образования и молодёжной политики Управления социальной политики Администрации Анадырского муниципального района.

Члены рабочей группы:
	Бугаева

Наталья Вячеславовна
	-консультант отдела образования и молодёжной политики Управления социальной политики Администрации Анадырского муниципального района;

	Ковальчук

Эдуард Анатольевич
	-начальник отдела  материально - технического снабжения Управления социальной политики Администрации Анадырского муниципального района;

	Копылова

Наталья Леонидовна
	-методист отдела методического сопровождения образовательных организаций Анадырского муниципального района Государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации» (по согласованию);

	Лысенко

Елена Александровна
	начальник отдела методического сопровождения образовательных организаций Анадырского муниципального района Государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации» (по согласованию);

	Скакалина

Ольга Игоревна
	-консультант отдела образования и молодёжной политики Управления социальной политики Администрации Анадырского муниципального района;

	Спиридонова

Светлана Борисовна
	главный бухгалтер Централизованной бухгалтерии Управления социальной политики Администрации Анадырского муниципального района.

	Приложение 2
к приказу Управления

социальной политики Администрации

Анадырского муниципального района

от 19 мая 2015г. №  135 -од

План по обеспечению введения в Анадырском муниципальном районе
федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта
образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) на 2015-2016 годы

	№ п/п
	Направление мероприятий
	Сроки
	Результат
	Ответственный

	Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение реализации ФГОС ОВЗ

	1.
	Изучение приказов Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.12.2014 г. №1598 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», от 19.12.2014 г. № 1599 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)»
	II квартал 2015 года
	методсоветы
	Рабочие группы и ответственные специалисты по введению ФГОС ОВЗ в общеобразовательных организациях Анадырского муниципального района
(далее – Общеобразовательные
организации)
Отдел образования и молодежной политики Управления социальной политики Администрации Анадырского муниципального района
(далее –ОО и МП)

	2

	1
	2
	3
	4
	5

	2.
	Разработка и утверждение плана по обеспечению введения в Анадырском муниципальном районе федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее - обеспечение введения ФГОС ОВЗ)
	II квартал 2015 года
	План по обеспечению введения ФГОС ОВЗ
	ОО и МП

Общеобразовательные

организации

	3.
	Проведение обследования по оценке готовности к введению ФГОС ОВЗ
	август 2015 года
	Участие в опросах, экспертных сессиях.

Сбор, анализ и обобщение информации по параметрам анализа
	ОО и МП

Общеобразовательные организации

	4.
	Мониторинг условий для реализации ФГОС ОВЗ в Анадырском муниципальном районе
	сентябрь 2015 – декабрь 2016 года (1раз в полугодие)
	Сбор, анализ и обобщение материалов
	ОО и МП

Общеобразовательные организации

	5.
	Разработка, экспертиза и корректировка адаптированных основных образовательных программ начального общего образования и адаптированных образовательных программ начального общего образования для детей с ограниченными возможностями здоровья
	сентябрь 2015 – август 2016 года

	Образовательные организации,

Отдел методического сопровождения ОО Анадырского муниципального района ГАОУ ДПО (ПК) специалистов ЧАО «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации» (далее – Методический отдел),

	Организационное обеспечение реализации ФГОС ОВЗ

	6.
	Создание рабочей группы по обеспечению введения в Анадырском муниципальном районе ФГОС ОВЗ
	апрель - май 2015 года
	Создание рабочих групп по обеспечению введения ФГОС ОВЗ
	ОО и МП

Образовательные организации,

	3

	1
	2
	3
	4
	5

	7.
	Анализ подготовки, внедрения и реализации ФГОС ОВЗ
	декабрь 2016 года
	Аналитическая справка
	ОО и МП

	Кадровое обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	8.
	Обеспечение поэтапного повышения квалификации руководящих и педагогических работников образовательных организаций по вопросам реализации ФГОС ОВЗ
	декабрь 2015 года
	В соответствии с региональным планом-графиком повышения квалификации руководящих и педагогических работников образовательных организаций по вопросам реализации ФГОС ОВЗ
	Методический отдел

	9.
	Организация курсовой подготовки руководящих и педагогических работников образовательных организаций по вопросам реализации ФГОС ОВЗ
	2015 - 2016 годы
	Повышение квалификации руководящих и педагогических работников
	Методический отдел

	10.
	Организация участия педагогов в научно-практических конференциях, педагогических чтениях, семинарах по проблемам введения ФГОС ОВЗ
	2015 - 2016 годы
	Участие в научно-практических конференциях, педагогических чтениях, семинарах по проблемам введения ФГОС ОВЗ
	Образовательные организации,

Методический отдел,

ОО и МП

	Материально-техническое сопровождение введения ФГОС ОВЗ

	11.
	Мониторинг соответствия материально-технических условий образовательных организаций требованиям ФГОС ОВЗ
	декабрь 2015 года
	Сбор, анализ и обобщение материалов
	Образовательные организации,

ОО и МП

	4

	1
	2
	3
	4
	5

	12.
	Приведение материально-технической базы образовательных организаций к нормативным требованиям ФГОС ОВЗ
	2015 - 2016 годы
	Оснащение учебных кабинетов, образовательного и коррекционно-развивающего пространства образовательных организаций
	Образовательные организации,
ОО и МП

Отдел материально-технического снабжения Управления социальной политики Администрации Анадырского муниципального района ( далее-ОМТС)

	13.
	Обеспечение соответствия материально-технической базы реализации ФГОС ОВЗ  действующим санитарным и противопожарным нормам, нормам охраны труда работников образовательного учреждения.
	2015 - 2016 годы
	Обеспечение соответствия действующим санитарным и противопожарным нормам
	Образовательные организации

	14.
	Обеспечение укомплектованности библиотечно-информационных центров образовательных организаций печатными и электронными образовательными ресурсами для реализации ФГОС ОВЗ
	2015 - 2016 годы

	Образовательные организации

	Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	5

	1
	2
	3
	4
	5

	15.
	Мониторинг финансового обеспечения реализации прав обучающихся с ОВЗ на получение общедоступного и бесплатного образования в условиях введения ФГОС ОВЗ
	декабрь
2015 года
	Подготовка и муниципальных заданий на 2016 год
	Образовательные организации,
ОО и МП,

Централизованная бухгалтерия  Управления социальной политики Администрации Анадырского муниципального района

	Информационное обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	16.
	Проведение совещаний, конференций, семинаров по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ
	2015-2016 годы
	Участие в мероприятиях по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ
	Образовательные организации,

Методический отдел,
ОО и МП

	17.
	Информационное сопровождение в средствах массовой информации (СМИ), в том числе электронных, о ходе введения и реализации ФГОС ОВЗ
	2015-2016 годы
	Публикации в СМИ о ходе реализации ФГОС ОВЗ
	Образовательные организации,

Методический отдел

	18.
	Проведение родительских собраний, заседаний органов государственного общественного управления в образовательных организациях по введению ФГОС ОВЗ
	2015-2016 годы
	Протоколы
	Образовательные организации

	Подготовила:

Консультант отдела

образования и молодёжной политики

	О.И. Скакалина

	Согласовано:

	Начальник отдела

образования и молодёжной политики

	С.Г. Скороходова

	Юрисконсульт

Централизованной бухгалтерии

	М.С. Козлов

____________________________________________________________________

Разослано: дело -1; ООиМП -1; ОМТС -1; ЦБ -1; МО -1; МБОУ «Центр образования п.Беринговского» -1; МБОУ «Центр образования п.Угольные Копи» -1;    МБОУ «Центр образования с.Марково» -1; МБОУ «Центр образования с.Усть-Белая» -1; МБОУ «Центр образования с.Канчалан» -1; МБОУ «Центр образования с.Ваеги» -1; МБОУ «Центр образования с.Мейныпильгыно» -1;           МБОУ «Центр образования с.Алькатваам» -1; МБОУ «Центр образования с.Хатырка» -1 / 14